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Araştırma Sorusu: Behçet Çelik’in “Belleğin Girdapları” adlı yapıtında “bellek” kavramının 

odak figürün kimlik arayışına etkisi nasıl ele alınmıştır? 

 

1.Giriş:   

İnsanoğlu; dişlerinin birbirine çarpıp o bilindik tok sesi çıkarmasına neden olacak kadar 

soğuk ameliyat odasında aldığı ilk nefesten, sonsuz uykusuna yatmak için verdiği son nefese 

kadar bir kimlik arayışı içindedir. Bu arayış her ne kadar kişinin kendi içindeki yağmur 

sularından beslenerek belirli bir forma girse de zaman zaman kalbin ve aklın mücadelesini 

dışarı yansıtmaktan alıkoyamaz kendisini. Behçet Çelik’in Belleğin Girdapları adlı 

çalışmasında; odak figürün kendini keşfetme çabası; huzursuzluk, yalnızlık/yabancılaşma, 

iletişimsizlik ve vazgeçiş/kaçış izlekleri üzerinden anlatılmıştır. Odak figürün derinlere 

sakladığını sandığı hislerinin gün yüzüne çıkmasıyla baş başa kaldığı bu yıpratıcı süreç bilinç 

akışı, iç monolog ve geriye dönüş teknikleri üzerinden okuyucuya aktarılmıştır. Yazar, temanın 

işleyişinde odak figürün çıkmazlarını anlatırken bu durumu yansıtan cümle kuruluşları 

oluşturmuş ve sözcük türlerini de buna göre seçmiştir. Eserin başlığı olan “Belleğin Girdapları” 

da odak figürün bu çıkmazlarını dile getirmiştir. Hatırladıkları, hatırlamaktan korktukları ve 

hatırlayacakları arasında kaybolan odak figürün, belleğinin bu karanlık düğümleri arasındaki 

kimlik arayışı anlatılmaktadır. Yapıtta yer alan bölüm başlıklarının, her bölümün ilk cümlesinin 

birkaç ilk kelimesinden oluşması; her yeni bölümde odak figürün farklı bir anısına, belleğinin 

bir diğer köşesine girdiğimizi gösterir. Bu da okuyucuya odak figürün iç dünyasını kavramak 

ve çözümlemek için farklı pencereler açar. Behçet Çelik’in ‘geçmiş ’in bile bir karakter olarak 

karşımıza çıktığı bu yapıtında; onun olaylardan, şaşırtıcı finallerden, soluksuz kargaşalardan 

daha çok anlara, durumlara ve bugüne sıkışmışlığa odaklandığını görülür. Bu da yazılarında 

tercih ettiği üslubunun nedenidir. Olay öykülerindeki devamlı uzam değiştiren karakterler 

yerine bedenen yerinde ancak ruhen ve zihinsel olarak devamlı bir devinim halindeki 
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karakterleri kurgulamayı tercih etmiştir. Onun öykülerinin çıkış noktası hep gerçekliktir ki bu 

da okura kendisiyle bağdaştırabileceği kurgular sunmaktadır. Bundandır ki Çelik, eserlerinde 

sık sık betimleyici anlatım tekniğini kullanarak ve gerçekleri diyaloglarla ön plana çıkararak 

karakterlerini okuyucuya yansıtmıştır. Bu tez çalışmasında odak figürün kimlik arayışında 

yaşadığı dönüşüm süreci, onun süreç boyunca yaşadığı huzursuzluk, topluma yabancılaşması, 

yalnızlık, iletişimsizlik, kaçış ve vazgeçiş izlekleri üzerinden aktarılacaktır. Bu aktarımda 

kullanılan anlatım teknikleri, uzam ve zamanın farklı kullanımı da değerlendirilecektir.   

 

2.Odak Figürün Kimlik Arayışı: 

 İlk esintilerini henüz küçük bir çocukken hissettiği ve tecrübesizliğinden dolayı kendi 

iç dünyasında kopan fırtınanın farkında olmayan odak figür ilerleyen zamanlarda içindeki 

boşluğu fark edip harekete geçmiştir. Kendi deyişiyle anlamsız ve monoton olarak ilerleyen 

hayatına bir anlam katmak amacıyla çıktığı bu yolculuk, bir varıştan çok bir arayışın 

yolculuğudur.  

 Kişilerin kimlik oluşumlarının ilk adımını, doğduğunda onlara verilen isimler olarak 

düşünüldüğünde romanın neden birinci tekil kişi ağzından yazıldığı ve anlatıcıya bir isim 

verilmediği anlaşılmaktadır. Behçet Çelik, anlatıcısının isime ihtiyacı olduğunu 

düşünmemektedir. Bu adsız kahramanın kimlik arayışında en başından beri bir kimliğinin 

olmadığını vurgulamaktadır. Buna ek olarak gittiği yerde zaten bir ada ihtiyacı yoktur. Onu 

tanıyan ve adını bilen kimse artık yanında olmayacaktır. İsmini bilinmediği takdirde kimseyle 

iletişim kurmak zorunda olmayacağını ve böylelikle kimliğinin yarım kalacağını düşünür. 

Karşılaştığı insanları zihninde mimlemek için onları, bulundukları çevrenin özellikleriyle 

eşleştirir. Taşınacağı yeni evinde her gün gördüğü adama ismini sormaması hatta ona 

“Kırtasiyeci” diye seslenmesi de bunun bir sonucudur.  
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“Kırtasiyeci’yle karşılaştık sabah. Yürüyüşten dönüyordum, o da dükkânı açmaya gidiyordu. 

Selamlaştık. İlk kez dükkânın dışında gördüm; farklıydı sanki insanların dış görünüşüne 

yaşadıkları mekânlar da dâhilmiş, bu, en azından bazıları için geçerliymiş.” (Çelik, 129) 

 Yazar Behçet Çelik, “Kendi kuşağımın hikâyelerinin peşindeyim.” Diyerek 

romanlarında kullandığı erkek karakterlerin Çelik’le neredeyse aynı yaşta olduğunu 

belirtmiştir. Diğer yapıtlarında da; Dünyanın Uğultusu’ndaki Ahmet’in, Soluk Bir An’daki 

Taner’in ve Belleğin Girdapları’nın isimsiz anlatıcısının belki ondan biraz daha büyük ama bir 

şekilde kendi kuşağından olduğunu belirtmiştir. (Gazete, duvar kitap, 2019)1  Yazarın edebi 

kişiliğini göz önünde bulundurulduğunda eserlerinde yaşıtlarına bu kadar yer vermesi, hem 

bildiği bir çağı hem de çağının insanlarının sorunlarını anlatma isteğidir. Hayatlarında temelli 

yer edinmiş ve artık geri dönülemez bir şekilde yetişkinlerin hayatına dâhil olmuş bu bireyler 

bir dönüşüm içine girmişlerdir. Bu dönüşümle onlara hikâyelerini yeniden yazarak “arada 

kalmış bir kuşak” kavramından çok daha fazlası olabilmeleri için bir şans verilmiştir. Yazar, bu 

kuşağın başına gelenleri ve onları paramparça edip üzerlerinden geçen bu duyguları, 

karakterlerin kimlik arayışı olarak yorumlamaktadır. Böylece yapıtta sözü edilen izleklerin 

ortaya çıkışını kimlik arayışı üzerinden temellendirerek aktarmaya çalışmıştır.   

 

2.1 Arayıştaki Huzursuzluk 

Evrim psikolojisinin temelinde yatan bilgiye göre insan sosyal bir varlıktır ve barınma, 

beslenme vb. fiziksel gereksinimlerini karşılamaya ihtiyaç duyduğu gibi sosyalleşmeye de 

ihtiyaç duyar. Sosyalleşmenin görünen sonucu olarak dünya üzerinde birbirinden farklı yedi 

                                                           
1 Çil, Okan. “Behçet Çelik: Girdaplar, Bellek ve Yazı” [İstanbul]. Gazete Duvar Kitap, 11 Dec. 2019, 

www.gazeteduvar.com.tr/dergi/kitap_dergi_2019-87.pdf. 
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milyardan fazla kimlik varlığını sürdürmektedir. Bu yedi milyar kimliğin ham hali diğer bir 

deyişle bireyin yakın çevresinin kabul ettiği karakteristik özellikleri, bireyin iç dünyasındaki 

çatışmasıyla, sorgulamasıyla veya kendini yeniden yapılandırmasıyla meydana gelmektedir. Bu 

kimliğin oluşması sürecinde verilen mücadelenin sertliğine göre dışarı yansıtılan duygular 

bireyin çevresine, temelleri atılmakta olan kimliği hakkında bilgi vermektedir. Duygular bir 

nevi oluşmakta olan kimliğin ön gösterimi gibidir. Kimlik arayışı adlı yolculuğun ilk durağı 

huzursuzluktur çünkü huzursuz hisseden bir bellek kendini keşfederken daha temkinli 

davranırken, attığı her adımdan emin olmak istemektedir. Huzursuzluk hissiyatından kurtulmak 

için önce bulunduğu ortamı değiştirmeye çalışan birey, başarılı olamayınca çözümü kendi 

karakterini değiştirmek de bulacak ve bu da yapıtta kimlik dönüşümü olarak kaşımıza 

çıkacaktır. 

Belleğin Girdapları romanında da bahsedilen kimlik arayışının ilk filizleri huzursuzluk 

kavramı üzerinden sunulmaktadır. Yazar, odak figür tarafından hissedilen huzursuzluğun çıkış 

noktalarını temelde; bir yere ait hissedememek, geleceğe duyulan kaygı ve anı yaşayamamak 

olarak ele almaktadır. Hissettiği huzursuzlukla baş edemeyen anlatıcı kimlik arayışındaki 

dönüşümünün ilk evresini başlatmıştır. Kendinden ve duygularından emin olamamak. Odak 

figür, içinde bir yerlerde onu huzursuz hissettiren, varlığının farkında olduğu ancak 

tecrübesizliği ve çıkarım yapma kabiliyetindeki yetersizliği nedeniyle bir türlü adını 

koyamadığı ve arayışın sebep olduğu boşluk hissiyle çok küçük yaşta tanışmıştır. Henüz dokuz 

on yaşlarındayken dedesiyle çıktığı yayla yolunda karşılaştığı beton duvar, ilerleyen 

bölümlerde içindeki dinmek bilmeyen fırtınanın ve karmaşık duygularının bir hatırlatıcısı, 

sembolü olarak kullanılacaktır.  

“Yıllarca olur olmaz yerde, bir vesileyle ya da sebepsiz, o duvar, o gün, o an, geliverdi ansızın 

aklıma. Gene gözümün önünde şu an, içimde. Duvarın önünde dedesini bekleyen çocuğun o 
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anda aklından neler geçtiği çoktan silinip gitmiş, hiçbir şey düşünmemiş olabilirim, salt bir 

göze dönüşüp öylece bakakalmış olmalıyım.” (Çelik, 14)  

O gün içine yerleşen fakat yabancısı olduğu duygu, yaşı ilerledikçe ve hayatın renklerine 

karıştıkça onun en yakın dostu, omuzlarına ömür boyu binecek bir yük onun deyimiyle 

belleğindeki ve yüreğindeki huzursuzluk adını almıştır. Bu da odak figürün, bu arayışta sık sık 

çıkmaz sokaklarla karşılaştığını göstermiştir. 

 “Belki biraz alışıyor dedesinin dönmesi geciktikçe; bundan sonra birlikte yaşayacaklarını 

bilmiyor, o günkü kadar bir daha yabancılık çekmeyeceğini, tanıdık bir şeye dönüşeceğini.” 

(Çelik, 15)   

Yazarın yapıtta belirlediği uzamların az olması ve tekrar edilerek kullanılması odak 

figürün yaşadığı huzursuzluğun aslında sıradan gibi görünse de içinden çıkılamaz bir hal 

aldığını, figürü bunalttığını ve gittikçe onu dibe çektiğini çırpındıkça daha çok battığını 

göstermektedir. Her şeyin dönüm noktası olarak adlandırılabilecek olan yapıtta okuyucuya 

sunulan ilk uzam Serpmetepe Mahallesi’ dir. Oturduğu evleri değiştirerek huzuru durmaksızın 

arayan odak figür içten içe bu yer değişikliğinin onu huzursuzluğa ittiğinin farkında değildir. 

Ne durup ne yapmalıyım diyebilmektedir ne de ne yaptığının farkına varabilecek kadar dinamik 

bir zihne sahiptir. Çünkü attığı adımlardan da kendi varlığından da emin değildir. İçini yiyip 

bitiren şüphe ve yaşanmışlıklarına, geçmişine olan saplantısı da eklenince o, hep doğru yolda 

olup olmadığını sorgulamıştır.  

“Gidiyorum demiştim vurgum sona ermeye, ama henüz oradaydım, orası bitmemiş, burası ise 

başlamamıştı. Bir hayalden tasarıdan öteye geçmişi, bazı adımlar atmış, dönüş yollarını birer 

birer kapatmaya başlamıştım, ama oradaydım henüz, her an vazgeçebilir, kalabilirdim.” 

(Çelik, 9)  
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  Yapıtta zamanın belirleyici özellik taşımaması (herhangi bir günün herhangi bir 

saatinde olayların yaşanması) ana karakterin tek bir zamanda var olmadığının altını çizer.  

Hayatındaki günlerin çevrilen takvim yapraklarından farksız olması içindeki huzursuzluğu daha 

da attırmıştır çünkü tutunabileceği bir dalı kalmamıştır. Onu bu karışıklıktan çekip 

kurtarabilecek, somut bir tarih bile yoktur elinde. Mazide yaşadığı güzel anılara sığınarak, 

geleceğini ve şimdisini göz ardı etmiştir, sadece geçmişine odaklanmıştır.  

“Buradaysa saate ender bakıyorum. Becerebildiğim az şeyden biri bu. Bundan hoşnuttum, 

şimdiki zamanla ilişkimin seyrelmesinden. Eh planladığım bir tür zaman yolculuğuysa, ilk adım 

bu olmalı zaten, zaman duygusu seyrelmeli. ” (Çelik, 33)   

Yazar adsız kahramanın huzursuzluğunun nedenlerini okura aktarırken anlatım 

tekniklerinden yararlanmış, bu anlatım teknikleri ile odak figürün yaşadığı huzursuzluğu 

okuyucuya daha geniş bir perspektifle gösterme şansı bulmuştur. Yapıtta, geriye dönüş tekniği 

sıkça kullanılmış, bu teknikle hem odak figürün geçmişinde eksik kalan parçalar okuyucuya 

aktarılmış hem de aslında odak figürün bugüne (şu ana) değil geçmişe odaklandığını, kendi 

isteği dışında bozuk bir plak gibi geçmişte takılı kaldığı gösterilmiştir. Odak figürün zihninde, 

geçmişin hayaletinin prangalarının olması ve bu prangayı kafasının duvarlarına sürterek 

gezinmesi onu anlamlandıramadığı bir iç huzursuzluğa sürüklemiştir ve onun “an” dan 

kopmasına neden oluştur.  

“Bir ara bir yayınevinden söz etmişti, sormamış mıydım ayrıntılarını, o mu anlatmamıştı? 

Kendi halimi bile düşünmez, günü, haftayı, ayır kurtarma pahasına sürüklenirken, en yakın 

arkadaşımın derdi, gamı, ne yapıp ettiği bile yer bulmuyordu dünyamda.” (Çelik, 50) 
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2.2 Arayıştaki Yalnızlık ve Yabancılaşma 

Yüzyıllarca dilden dile dolaşan “insanın insana ihtiyaç duyması”  bu romandaki adsız 

kahramanın da belleğinden sıkça geçirdiği bir cümle olacaktır. Yalnızlık izleği bu romanda; 

sokaktaki, otobüsteki hatta marketteki insan yığının içinde bile kendini yalnız hisseden odak 

figürün kimliksizliğin temel nedeni olarak ele alınmıştır. Bu yalnızlık hissini kendini bulunduğu 

yere ait hissedememesi ve etrafından soyutlayarak bulunduğu çevreye yabancı olma durumu 

tetiklemiştir. Bu duruma bu kadar canının sıkılması odak figürü kendinden şüphe etmeye itmiş 

ve şüphe ettikçe içten içe yalnızlığını, etrafındakiler için var olmayışını kabullenmiştir. Bu da 

romanda yalnızlığın, kahramanın kimliğinde yer edinmeye başladığını göstermiştir. Odak 

figürün kendinden emin olmaması etrafındaki insanların onun varlığını umursamamalarına 

sebep olmuştur.  

“ Kimse gelip bir şey demedi, sormadı. Vebalı ya da kaçak değildim oysa… Yanıma gelip ya 

da masalarından seslenerek bir şey söylememeleri saygıdan da değildi, beni muhatapları, belki 

de eşleri, eşitleri görmediklerindendi. Ya da yoktum, yok hükmündeydim onlar için.” (Çelik, 

92)   

Yazar, geçmişe yapılan küçük bir yolculuğun bireyin gizlediği bilinçaltına giden gizli 

bir yol okuyucuya aktarmak için figürün belleğinin sınırlarını zorlamış ve onun belleğini 

didikledikçe dile getiremediği duyguları ortaya çıkarabileceğini düşünmüştür. Buradan yola 

çıkarak bölümleri olağan kronolojik sırasından çıkartıp geçmişe dair küçük görsellerle süsleyen 

yazar, bu görselleri odak figürün gençliğinde iz bırakan insanların ruhları ve hikâyeleriyle 

donatmıştır. Odak figürün ilk aşkı ve ilk kalp acısı Nuray, varlığıyla eskilerin üstüne beyaz bir 

perde seren Eylül, can sıkıntısının ilk durağı Nazlı. Geçmişine yöneldiğimiz de orada da ayak 

izlerini gördüğümüz yalnızlığın hayaleti Serhat. Gözlerin konuşabildiğini onunla öğrendiği ve 

gidişiyle ağzındaki kelimeleri susturup aklındakilere laf dinletemediği, yalnızlığın tohumlarının 
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yüreğine atıldığı ilk gidişin yolcusu, tek dostu Serhat. Tüm bu hatırlanan dostlar, bağlantılar 

geçmişe dönerek aktarılmıştır.   

“Yapayalnız kaldım gidişiyle, teyellerimi söküp gitti. Teyellerimi söküp gitti. İnsan ömrünü 

pekâlâ teyelleriyle oynayarak geçirir, pekiştirmeye uğraşır, diker söker, zamanla bu uçtu 

uçacak bağdan keyif bile alır, yaptıklarına, yapmadıklarına mazeret kılar, zaten der başka 

türlüsü olmazdı, teyeller tutamadı, sağlam değildi der, böyle bir hayatta der, zaten her şey koptu 

kopacak halde, başka ne yapabilirdim.” (Çelik, 74)  

Karakterler yoluyla aktarılan, bölümlerde kullanılan geriye dönüş tekniği yan figürlerin 

odak figürle olan bağlantılarını okuyucu için gün yüzüne çıkarmıştır. Onun kimlik arayışında 

mücadele ettiği duyguların çıkış noktalarına değinilmiştir. Bu da odak figürün kimlik arayışı 

boyunca hissettiklerini ön planda tutmuş ve okura daha şeffaf bir zihin sunmuştur.  

Yalnızlığa bağlı olarak gelişen yabancılaşma sorunu romanın sonlarına doğru ana 

karakterin dünyasına daha çok dâhil olmaktadır. Çünkü kendini yalnız hisseden her birey 

eninde sonunda bulunduğu topluma karşı tepkisiz olmaya ve toplumdan uzaklaşmaya 

mahkûmdur.   İlk başlarda yeni hayatlara, yeni insanlara ve yeni mekânlara adapte olamamaktan 

kaynaklanan yalnızlık duygusu giderek yerini ait olamama, çevreden ve kendinden 

uzaklaşmaya dönüşmüştür. 

“Daha çok yabancılık, uzaklık duygusu kaplıyordu içimi karşılarında, o da yeni bir şey değildi. 

İlgilerini çekmediğimden olacak bu adam gibi dikmiyorlardı bakışlarını gözlerime. Ama belki 

de o değil bendim bakışları karşısındakinin üzerinde donup kalan.” (Çelik, 65)  

Odak figürün başlarda huzur olarak algıladığı, belki de bilinçaltı yaşadıklarını huzur 

olarak algılamak istemiş ve zihni bunu gerçek duygularını saklamak için oluşturduğu bir 

savunma mekanizması olarak kullanmıştır, yalnızlaşma fikri yerini kendi kendini maruz 

bıraktığı yabancılaşmaya bırakmıştır. Çünkü odak figürce, insanlar kuru gürültüdür ve 
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yoklukları, cızırdayan bir televizyonun tamamen kapanmasıyla oluşan mutlak sessizliğe, diğer 

bir değişle huzura benzetilmektedir.  Ancak odak figür içten içe kendisini etrafındaki 

insanlardan uzaklaştıranın, onu belleğinin karanlığında yalnız bırakanın yine kendisi olduğunu 

fark etmiştir.   

“Birileri kalmış olsaydı, kaçmasaydım ya da iteklemeseydim, bir şeyler için buluştuğumuz 

arkadaşlarım olsaydı mesela ya da arayıp halini hatırını sormaya mecbur hissettiğim eşim, 

dostum, ahbabım…” (Çelik, 9)  

Öte yandan, odak figürün derinlerde yabancılaşma sorunuyla mücadele ettiği de 

söylenebilir çünkü yazarın aksine o, hayatın rüzgârının değdiği mekânları isimlendirme 

özelliğine sahiptir. Kendini bir yere ait hissedemediği için yaşadığı gecekonduya “Serpmetepe” 

adını vermesi veya hafta sonları gittiği kafeye “Olmayan Şeyler Kafesi” demesi mekânları 

içselleştirerek, onları kendinin kılması yabancılaşmaktan kaçma isteğinin bir göstergesidir. 

Lakin bunun kasıtlı bir hareket mi yoksa içgüdüsel bir savunma mekanizması mı olduğu, yazar 

ve kalemi arasında okuyucuyla paylaşılmayan küçük bir sır olarak kalmıştır. Yazar, özellikle 

yalnızlık izleğini işleyerek, yalnızlıktan kurtulmaya çalışmanın insanı daha da yalnızlaştırdığını 

ve bunun hayatın olağan akışının bir parçası olduğunu, bu döngüye sırt çevirmektense bu 

döngüyü olduğu gibi kabul etmemiz gerektiğini vurgulamıştır.  

“Oralara şehir ‘şehir’ diyorum peki buralar ne? Varoş demişti Selami, başkaları da çoktur 

buralardan böyle söz eden; bu, burada yaşamayanların dağarcığı, ben artık onlardan değilim. 

Eski dilde eski dilimde varoş; peki yenisinde? Otoyolun ötesi, öbür ucu dünyanın? 

Serpmetepeliler bir şey diyorlardı elbette benim bilmediğim. Şehirden çıktım ama bir yere 

varamadım, adı sanı olmayan mekân değil, benim. (Çelik, 57) 
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2.3 Arayıştaki İletişimsizlik 

İletişim iki kişinin birbirini anlaması, karşısındakine kendisini anlatabilmesidir. Modern 

dünyanın ve insanın gereksinimlerinden biri olan iletişim kimlik oluşumunda çevredekiler 

tarafından belirleyici konumdadır çünkü duyguların, düşüncelerin ve fikirlerin paylaşılması tek 

taraflı bir olgu değildir. Bu bölümde işlenmek istenen; kendisiyle ve çevresiyle iletişim 

kurmakta başarılı olamayan odak figürün yaşadığı çıkmazın derinliğidir. Çünkü iletişimsizlik 

sorunu ve odak figürün bu sorunla nasıl başa çıktığını ya da başa çıkıp çıkamadığını bilmek ve 

kimlik arayışı boyunca yaşadığı dönüşümü anlamlandırabilmek için önemli bir yere sahiptir. 

Yazar bu bölümde yer alan iletişimsizliği iç monolog tekniğiyle aktarmıştır. Böylece odak 

figürün karşısında diyalog kurabildiği başka bir figürün olmadığını da yansıtmıştır. Ayrıca iç 

monolog tekniği okuyucu ile odak figür arasındaki anlaşılamama engelini ortadan kaldırmakta 

ve bireyin kendi ve dünyayla yüzleşmesindeki çatışmalarda yansıtış görevini de üstlenmiş 

kısacası, okuyucuya şeffaf bir görüntü sunmuştur.  

“Nedensiz korkumun beni bu denli saçmalatacağını ummuyordum. Daha eve varamadan gene 

canım sıkıldı yaptığıma, söylediklerime. Küfrettim içimden belki dışımdan da. Neydi bu şimdi? 

Neyden korkuyordum, yakınlık kurmaya çalışarak kimden, neyden koruyordum kendimi?” 

(Çelik, 130)  

Yapıtın neredeyse tamamında odak figürün aklından geçen düşüncelerin bu teknikle 

aktarılması, bireyin iç dünyasını, yorumlamaya tamamen açık hale getirmiştir. Karakterin 

aklından geçenler detaylıca incelendiğinde kafasının çok karışık olduğu, ne hissettiği ya da ne 

hissetmesi gerektiği konusundan bile kendinden şüphe ettiği görülmüştür.  

“Hızla değişiyor hatırladıklarım, ben miyim hatırlayan, çocukluğunu hatırlayan genç miyim, 

hepsinden bihaber çocuk mu? Hepsinden bir parça, hiçbiri değilim. Ayrıntıların karışıp 



12 
 

karışmadığından, bir hatıradan öbürüne sıçrayıp sıçramadıklarından emin olamıyorum.” 

(Çelik, 102)  

Odak figür, asla eski günlere dönemeyeceğini ancak onu ve bu içindeki anlaşılamama 

duygusunu azaltacak tek şeyin geçmişte sevdikleriyle geçirdiği bol kahkahalı, umut dolu günler 

olduğunu kendine sık sık hatırlamıştır. “O an orada değildim de neredeydim? Geçmişte bir 

yerlerde miydim? Geçmişi tatlı tatlı ya da acıyla hatırlayanlardan, dalgın bakışlarla o günlere 

gidebilenlerden olamadım.” (Çelik, 115) 

İletişimsizlik sanılanın aksine sadece yanımızdaki, aklımızdaki veya uzağımızdaki 

insanlarla sınırlı bir kavram değildir. Zaman zaman, birey kendi iç dünyasıyla, kendi 

düşünceleriyle de uyumsuzluk yaşayabilmesidir. Bunun en belirgin örneği devamlı olarak 

kendisiyle çatışması, ne istediğini bilememesidir. Odak figürün tavırlarını kestirememesi, 

arzularını yönetememesi belleğindeki düğümlerin iplerini daha da sıkılaştırmıştır.  

“ Hızla değişiyor hatırladıklarım, ben miyim hatırlayan, çocukluğunu hatırlayan genç miyim, 

hepsinden bir haber çocuk mu? Hepsinden bir parça, hiçbiri değilim. Ayrıntıların bir hatıradan 

öbürüne karışıp karışmadığından emin olamıyorum.” (Çelik, 102) 

İnsanoğlu aradaki iletişimi sağlayabildiği bireylerle ilişkileri dostluğa çevirme 

eğilimindedir. Çünkü bu dostluklar kişiye kim olduğunu, kim olmak istediğini hatırlatan bir 

anımsatıcı görevindedirler. Sahip olunan bu iletişimin zayıflaması, azalması veya kopması 

durumunda anımsatıcı da görevini yapmayı bırakacaktır çünkü artık konuştukça bize bizi 

hatırlatan bir arkadaşımız olmayacaktır. Bu romandaki odak figürün de onu anlayan tek dostunu 

kaybetmesi, sahip olduğu en iyi iletişimi kaybetmesi anlamına gelmektedir çünkü Serhat çoğu 

zaman odak figürümüzün dillendiremediği duygularının seslendiricisi olmuştur. Onu 

kaybederek kendiyle olan iletişimini de kaybeden adsız kahramanımız yavaş yavaş kimliğini 

de kaybetmiştir.  
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 “Susarak anlaşmak için de ortak bir dil gerektiğini, bu adamla böyle bir suskunluk dilimiz 

olmadığını, bu yüzden gergin olduğumuzu düşündüm. Serhat’la hiç konuşmadan aynı odada 

oturduğumuz geceler geldi aklıma.” (Çelik, 72) 

    

2.4 Arayıştan Vazgeçiş ve Kaçış 

Vazgeçiş, sessiz harflerin üzerinde galip geldiği bu kelime çoğu zaman olumsuz bir 

eylemin habercisidir. Ancak bu romanda konu edilen vazgeçiş beklenilenin aksine odak figürü 

eskiye zincirleyen ve geleceğine puslu bir pencereden baktıran dar görüşten kurtulmayı 

anlatmıştır. 

Yapıtta odak figür; günlük hayatın getirilerinden, sona eren veya yeniden başlayan insan 

ilişkilerinden ve bunlara uyum sağlayamayan bir bireyin vazgeçişleri üzerinden resmedilmiştir. 

Bu vazgeçişin sebeplerinden biri olarak korku duygusu resmedilmiştir. Korkunun, artık odak 

figürün kendine ait olan şeylerden yani kimliğinden vazgeçmesi anlamına geldiği belirtilmiştir.    

“Elimdeki tek ipucu da o an delicesine korktuğumdu. Bir de çağrıştırdıkları. Bunları bilip öyle 

davranmalıydım; böyle korkularım var, vazgeçtiklerimden o kadar farklı değilim, belli ki 

korktuklarımdan da… Bedende var olan mikropların zayıf düşünce saldırmaları gibi, güçten 

düşmeyegörünce pıtrak gibi çıkıyordu korkular, kaygılar.” (Çelik, 67) 

Tüm yaşadıklarının yorgunluğunu yaşayan odak figür vazgeçtikleri kadar 

kaybedeceğinin bir süre farkında olmaz. Kimlik arayışının vazgeçişlerinin de bir parçası 

olduğunu ilerleyen zamanlarda fark eder.  

Kaçış kavramının insan tabiatının vazgeçişinin bir parçası olduğu odak figür üzerinden 

de görülür. Yazar eserinde, her harfinin altında imgelerin gömülü olduğu bu “kaçış” olgusunu 

birçok başlık altında incelemiştir. Örneğin; sorumluluklardan kaçış, hatıralardan kaçış, 
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insanlardan kaçış… Belleğin Girdapları adlı yapıtta üstünde durulan kaçış odak figürün eski 

yaşantısından ve bir nebze de olsa kendisinden kaçışıdır.  Bu eserde adsız kahraman, hayatında 

yolunda gitmeyen pek çok şeyden uzaklaşmak, kaçmak için çalıştığı reklam ajansındaki işini 

bırakıp şehrin çok uzar bir noktasına, yazarca “varoş” tabiriyle anılan bir semte taşınmıştır. 

Hayatına aldığı insanların neden olduğu depremin enkazı altında kalan odak figür, yaşadığı 

hayal kırıklıklarını ve güçlükle kurduğu bağların yıkılması gerçeğiyle tam burada Serpmetepe 

adı verilen mahallede yüzleşecektir. 

“Bir konuda konuşurken (bu konu felsefi de olabilir gündelik bir alışveriş bahsi de)daha az 

isim sayabilen, diksiyonu (yabancı dilde konuşurken bile)onlarınkinden bozuk olanlar, 

kendileri gibi davrandığında ortalığa aferinler saçıp payeler, takdirnameler dağıtarak kendi 

pozisyonlarını hatırlayan ve hatırlatanlardan gına geldiği için kaçıp gelmedim mi buraya? 

Temassız kalabilme şansım var burada, bunu sonuna kadar zorlamalıyım” (Çelik, 26)   

 Yaşadığı duygu karmaşasının karşısında daha fazla mücadele edememiştir. Sorunu 

çözmek veya o anki şartlara adapte olmak, diğer insanlarla uyumluluğu yakalamak yerine; 

kaçmayı, pes etmeyi ve her şeyden önce de kendisinden vazgeçme kararı almaktır. Çünkü bu 

yaşına kadar sorunlarından sadece kaçmayı bilen beyni daha farklı bir yol bulamamıştır. 

Kendisini kaçmanın her şeyi geride bırakmak olduğuna, her şeyden vazgeçmek anlamına 

geldiğine ikna etmiştir. Hâlbuki ilerleyen zamanlarda yeni bir kimlik bulmak için çıktığı bu 

arayışta önceki kimliğinden de parçaları her zaman yanında taşıyacağını fark etmiştir.  

“Bu utanç verici oyuna ne diye kaptırmıştım kendimi? Neyse ki kimseler bilmiyor demenin de 

bir anlamı yoktu. Serpmetepe’ye gelerek kaçtıklarımdan biri de utançlarımdı, ama anlıyordum 

ki yanımda getirmiştim. Onlardan kaçamayacağımı bilmiyor değildim, o zaman ne büyük 

saçmalıktı bu yaptığım.”(Çelik, 90)   
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Odak figür her şeyi arakasında bırakarak kaçıp geldiği bu uzamda onu rahatlatacak ve 

kendisini ifade edebileceği tek çıkış yolunu bulur. Yazmak. Yazının belleğindeki fırtınayı 

dindirebileceğini, yazdıkça unutulmaya yüz tutmuş, ne zaman yaşandığını bile artık ayırt 

edemediği ama her hatırlayışında kalbinde uzun süreli ağrılara neden olan anılarının canlanıp 

parıldayacağını düşünmüştür. Bir diğer değişle onu o yapan anılarıyla kendini var etmeye 

çalışmıştır ve bunu devamlı olarak kendisi için yaptığını tekrarlayarak çevresine olan 

bağımlılığını azaltmaya hatta yok etmeye çalışmıştır.  

“Bir şey ispat etme derdim yok, bir şeyi ispat etme derdim olmadığını ispat etme derdim de- bu 

daha önemli. Kendime? Evet, o var, ben varım. İspat konusunda değil ama. Tek seyircim bu 

defter burada. Boş sayfalarıyla kör bir seyirci. Yazmak istememin bir nedeni de bu. Başka 

nedenler de baki, ama hepsinin yanı sıra bu da var.  Belki hepsine varlık kazandıran da 

evvelemirde bu.  Bir seyirci ihtiyacı.” (Çelik, 153)   

Odak figür, çevresinden uzak durarak ve insanların onu tanımasına izin vermeyerek 

geçmişte olduğu gibi zarar görmeyeceğine inanır. Beyni kendini diğer insanlardan uzak tutarak, 

yazarın tabiriyle benzerleriyle iletişimi keserek içgüdüsel bir koruma mekanizması oluşturur. 

Geçmişinde gönül bağı kurduğu herkesle bağlantıyı kesmesi odak figürü insanlardan daha da 

uzaklaştırmıştır.  

“Belki daha inançlı, umutluydular, bense anlaşılan yüz göz olmamanın yanında sadece boş 

umutlara kapılmamayı öğrenmiştim. Kımıldamazsan, bulaşmazsan, kaptırmazsan canın 

yanmaz, asıl olan budur, kendini korumak. Serhat kendinden vazgeçecek kadar adanmıştı, işini 

kolaylaştıran vazgeçebilmesiydi; bense kitlenip kaldım kendime. Şimdi, burada, Serpmete’de 

de kıramayacağımı biliyorum bunu.” (Çelik,112)  

Yapıtta odak figürün iç dünyasındaki bocalama kendisiyle konuştuğu, kimi zaman sert 

bir dille kendisini eleştirdiği, kimi zaman sorularla belleğini yokladığı kimi zaman ise 
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umutsuzca yaşadığı bu dünyadan vazgeçişini haykıran diyaloglarla aktarılmıştır. Figür arada 

kalmış kimliğine yeni bir başlangıç için yer açmaya çalışmış ancak yaşadığı çaresizlik ve kaçma 

isteğinin büyüklüğü onun yaşamına dair daha büyük sorunlarla karşılaşmasına neden olmuştur.  

“Nasılsın? İyi misin? den sonra sessizce ayrılır mıyız böyle bir mucize olsa? Yoksa o birkaç 

yılın ve ilk aşkın hatırına zaman yaratıp uzun uzun konuşur muyuz? Ama ne! Ne konuşabiliriz? 

Belki de en saçması bu sorular, acıklı bile değil yanıt aramak bu sorulara.”(Çelik, 126)   

 

3. Sonuç: 

 Behçet Çelik, “Belleğin Girdapları” adlı yapıtında okuyucuya kendinden kaçmaya 

çalışan ancak başarılı olamayıp paranoyalarını gittikçe arttıran ve gerçeklikle bağının neredeyse 

tamamını koparan isimsiz bir karakteri aktarmaya çalışmıştır. Karakter olarak anılmasının ve 

bir ismi olmamasının yanı sıra yapıttaki uzamların da bir isimden yoksun olması yazarın 

özellikle belirli kişi ve uzam belirlemeyip yaşanan duyguları ön plana çıkarmak istemesi yapıtta 

bellek sorununu biçim ve içerik olarak bağlantılı verme çabasıdır. Bütün bu yapı, 

değerlendirildiği zaman yapıtın amacı, kendinden kaçarken ‘yeni kendini’ diğer bir deyişle 

‘yeni kimliğini’ arayan bir karakteri yalnızlık/yabancılaşma, iletişimsizlik, vazgeçiş/kaçış ve 

huzursuzluk izlekleri üzerinden okuyucuya aktarmak olmuştur. Yalnızlığın eninde sonunda 

kıyılarına sürüklediği yabancılaşma, karakteri gerçeklikten soyutlamış, içinde bulunduğu 

zamandan ve uzamdan dolayı devamlı olarak huzursuz hisseden bir insan profili oluşturmuştur. 

Behçet Çelik, bu duygu geçişini yansıtabilmek için iç monolog tekniğini kullanmış ve bu 

değişimi dıştan da görünür hale getirmiştir. İsimsiz karakterin içinden geçirdiği düşünceleri ve 

duyguları şeffaf bir şekilde sayfalara dökmüştür. Vazgeçiş/kaçış izlekleri karakterin 

dönüşümünün eylemsel boyuta ulaştığı ilk nokta olarak vurgulanmış, yeni başlangıçlar için bir 

noktada eski alışkanlıklardan kurtulmak gerektiği vurgulanmıştır. Bu kurtuluşun 
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‘vazgeçiş/kaçış’ gibi olumsuz çağrışımlar üzerinden açıklanma sebebi ise; karakterin her şeyi 

arkada bırakırken bunu yenilenme olarak değil de tamamıyla değişim olarak (eskiye hiç 

benzemeyen) yorumlamasıdır.  Bu çözümlemeler yapılırken yapıtta geriye dönüş tekniğinden 

sık sık yararlanılmış, okura yapıttaki karakterin belleğinin derinliklerinden kazılar 

yaptırılmıştır. Karakterin geçmişinde kalan arkadaşlıkları, aşkı ve yaşantısı “eski” etiketine 

yapışmış olarak gösterilmiştir. Kimlik değişimine bağlı hissedilen dönüşümün nedenleri 

gösterilmiş bu da karakterle okurun bütünleşmesini sağlamıştır. Buna ek olarak sorunun 

köklerinin anlaşılması yapıtın mesajını daha da görünür ve anlamlı kılmıştır.  
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